
 

     D.R.A. n ________/________ 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

_____________ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

AREA 2 – AFFARI GENERALI 

SERVIZIO DI AT PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 

“RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITÀ ISTITUZIONALE DELL'AUTORITÀ 

DI BACINO DISTRETTUALE DELLA SICILIA  

DECRETO DI LIQUIDAZIONE - CONTRIBUTO ANAC 

CIG: B8EB7D000F- CUP D61J25000790002 

IL DIRIGENTE  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia 

di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con 

il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, c.1, 

della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTA la circolare n° 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro, recanti 

le disposizioni applicative relative a quanto disposto all’articolo 9 della legge 15 aprile 2021, 

n. 9 Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 

VISTA la l. r. 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la l. r. 9 gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

2027; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 

2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori ”; 

scognamilloros
Font monospazio
40         2026



 

     D.R.A. n ________/________ 

VISTO    il D.P.Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n. 597 del 29/12/2021, all’ Ing. Leonardo Santoro, dirigente di terza fascia 

dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque; 

VISTO   il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022, 

l’incarico di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. Raffaele 

Maurizio Greco; 

VISTO    il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all’art. 1 della L.R. n. 10/2000; 

VISTO   l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che 

prevede in particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni 

ad essi assegnati dai responsabili degli uffici dirigenziali generali; adottano i relativi atti e 

provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle 

entrate”, comma c) “[…] esercitano fra gli altri […] i compiti delegati dai Dirigenti di 

massima dimensione”, comma e) “gestiscono il personale e le risorse finanziarie e 

strumentali assegnate ai propri uffici”; 

CONSIDERATE le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2- Affari Generali- del Dipartimento Regionale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

ATTESO CHE la Regione Siciliana ha deciso, con nota del 9 giugno 2009, di aderire in qualità di socio a 

Formez PA e che l’Assemblea degli associati, nella seduta del 30 giugno 2009, ne ha deliberato 

l’ingresso;  

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.183 del 22/05/2024  che ha espresso positivo apprezzamento 

in ordine allo schema del nuovo accordo quadro 2024-2027 tra la Regione Siciliana , il 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e Formez 

PA ; 

PRESO ATTO  che la Regione Siciliana ha stipulato con Formez PA e il Dipartimento della Funzione Pubblica 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri un Accordo quadro, in data 4 giugno 2024, con il 

quale le parti convengono che la Regione potrà avvalersi del Formez PA per il supporto delle 

riforme e di diffusione dell’innovazione amministrativa, nonché del supporto per le attività di 

coordinamento, sviluppo e attuazione del PNRR e che il supporto si concretizzerà 

nell’attuazione di singoli progetti esecutivi, elaborati da Formez PA su richiesta della 

Presidenza della Regione, che saranno oggetto di specifiche convenzioni, nonché nella 

prosecuzione della realizzazione dei Progetti esecutivi oggetto di convenzioni già in essere;  

VISTA il DSG n. 1282 del 27/10/2025 di nomina a RUP dell’arch. Raffaele Maurizio Greco, Dirigente 

responsabile dell’Area II in servizio presso il Dipartimento Autorità di Bacino del Distretto 

Idrografico della Sicilia; 

VISTO l’art.16 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.Lgs. n. 36/ Codice dei Contratti Pubblici che prevede, per il principio 

di auto-organizzazione amministrativa, che le S.A. e gli enti concedenti possano affidare 

direttamente a società in house lavori, servizi, forniture, nel rispetto dei principi di cui agli 

articoli 1,2 e 3 del codice; 

VISTO il CIG B8EB7D000F generato tramite piattaforma telematica AcquistinretePA  di Consip 

mediante l’ Accesso alla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) per procedure di acquisto fuori 

Sistema ; 

VISTO il CUP D61J25000790002 

VISTA  La L.R: n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

VISTO  il D.D. n. 2236/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia -Ragioneria Generale della 

Regione con il quale è stato istituito il capitolo n. 100100 e sono state apportate le richieste 

variazioni al bilancio della Regione Siciliana necessarie alla copertura della spesa; 

VISTO  il D.S.G. n. 1414 del 19/11/2025 di attribuzione del capitolo di spesa 100100 all’Area 2” – e 

di delega al dott. Raffaele Maurizio Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 ad adottare 

scognamilloros
Font monospazio
40           2026



 

     D.R.A. n ________/________ 

tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile, quali prenotazioni, impegni e liquidazioni 

Considerato che la spesa per il servizio di organizzazione e realizzazione delle attività di assistenza 

tecnica del progetto di “rafforzamento della capacità istituzionale dell'autorità di bacino 

distrettuale della sicilia” trova la sua copertura finanziaria sul capitolo n. 100100 “Spese per 

prestazioni professionali specialistiche finalizzate all’attuazione al rafforzamento delle 

capacità operative dell’Autorità di Bacino distrettuale della Sicilia”; - Rubrica 11: Autorità 

di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 

2025/2027 – codice finanziario U.1.03.02.11.999 

VISTO il DRA 1420/2025 che approva la procedura di affidamento in house ex art 7 co.2 D.Lgs. 

36/2023, approva la convenzione destinata a regolare i rapporti tra la Regione Siciliana-

Autorità di Bacino e Formez PA sottoscritta digitalmente dal Presidente e legale rappresentante 

di Formez PA con sede legale in viale Marx, 15– 00137 Roma partita IVA 06416011002, e dal 

Segretario Generale dell’Autorità di Bacino, per l’affidamento in house  del servizio di 

“rafforzamento della capacità istituzionale dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 

della Sicilia” CIG B8EB7D000F, e impegna la somma complessiva di € 1.000.660,00 di cui 

200.000,00 € per l’e. f. 2025 e 800.000,00 per l’e.f. 2026 a favore di Formez PA, e inoltre per 

l’anno finanziario 2026 impegna ulteriori 660,00 € a favore di ANAC, secondo il seguente 

Quadro Economico approvato con lo stesso provvedimento: 

 

Quadro economico del servizio di assistenza tecnica per il progetto di “rafforzamento della capacità istituzionale 

dell'Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia” 

A Importo del servizio (IVA esclusa)  € 1.000.000,00 - 

 totale voce A - € 1.000.000,00 

 contributo ANAC € 660,00  

 totale voce B - € 660,00  

Totale  € 1.000.660,00 ; 

 

VISTA l’avviso di pagamento n. 301030028401601769 contributo gara SA ID RAG 146508 

dell’importo complessivo di € 660,00 emesso da ANAC . 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 660,00 per il contributo di gara de quo, trova copertura per 

l’anno finanziario 2026 a valere sul capitolo di spesa 100100” Spese per prestazioni 

professionali specialistiche finalizzate all'attuazione al rafforzamento delle capacità' 

operative dell'Autorità di Bacino distrettuale della Sicilia L.197/2022 - art. 1 с.698; - Rubrica 

11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della 

Regione siciliana 2025/2027,– codice finanziario U.1.03.02.11.999, a gravare sull’impegno 

n.1/2026 

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione e pagamento dell’avviso n. 301030028401601769 

contributo gara SA ID RAG 146508 emesso da ANAC relativamente all’affidamento del 

servizio di AT per il progetto di “rafforzamento della capacità istituzionale dell'Autorità di 

Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia” CIG B8EB7D000F, di importo pari ad € 

660,00 a favore di ANAC  CF 97584460584 

 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 

ART. 1 

Si dispone la liquidazione della somma complessiva di € 660,00 in favore di ANAC C.F. 97584460584, a 

titolo di contributo gara SA ID RAG 146508 - cod. avviso 301030028401601769 a gravare sull’impegno 

n.1/2026 a valere sul capitolo di spesa 100100 ”Spese per prestazioni professionali specialistiche finalizzate 

all'attuazione al rafforzamento delle capacità' operative dell'Autorità di Bacino distrettuale della Sicilia 

scognamilloros
Font monospazio
40        2026



 

     D.R.A. n ________/________ 

L.197/2022 - art. 1 с.698; - Rubrica 11: Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, 

Bilancio della Regione siciliana 2025/2027,– codice finanziario U.1.03.02.11.999  

ART. 2 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento in ossequio al comma 5 

dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 

9. 

ART.3 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pub-

blica della Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 

2021. 

Palermo, ___________ 

IL DIRIGENTE 

       DELL’AREA 2 – AFFARI GENERALI 

        (arch. Raffaele Greco) 

scognamilloros
Font monospazio
40          2026

scognamilloros
Font monospazio
19.01.2026


		2026-01-19T13:13:13+0100
	RAFFAELE GRECO




